
COMUNE DI ANGOLO TERME
Provincia di Brescia

COPIA

DETERMINAZIONE N. 209
Data di Registrazione 08/11/2024

Oggetto : IMPEGNO DI SPESA PER FORNITURA PRONTUARIO DELLE VIOLAZIONI ALLA
CIRCOLAZIONE STRADALE (FORMULA ABBONAMENTO) CIG B4003ACA82

IL SEGRETARIO COMUNALE

VISTI
- lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell'Ente;
- la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai procedimenti amministrativi”,

- il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
- l'art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle

leggi sull'ordinamento degli enti locali”;
- l'art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità

amministrativa e contabile negli enti locali;
- l'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone inmateria di impegni di spesa da parte degli enti
locali;

- l'art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l'assunzione di impegni
di spesa e per l'effettuazione di spese da parte degli enti locali;

- i principi generali del codice dei contratti di cui al d.lgs. 36/2023;
RICHIAMATE:
- la deliberazione di Consiglio comunale n. 7 del 11.03.2024 di approvazione del bilancio di

previsione triennale di competenza;
- la deliberazione di Giunta comunale n. 28 del 16.03.2024 di approvazione del piano esecutivo

di gestione;

PRESO ATTO della continua attività normativa che investe la disciplina delle varie materie di
competenza, con particolare riguardo alle norme sulla circolazione stradale, determinando la
necessità di provvedere ad un costante ed accurato aggiornamento del personale appartenente
all'Ufficio di Polizia Locale al fine di accrescere le competenze professionali, individuali e di
gruppo, atte a garantire un servizio puntuale e preciso alla collettività;
CONSIDERATO che l'offerta formativa e strumentale edita da Egaf edizioni srl risulta essere
completa, sempre aggiornata e ricca di dettagliate note operative, tanto da rappresentare un valido
ed immediato strumento di consultazione, in riferimento alle violazioni al Codice della Strada;
RISCONTRATA la necessità di provvedere all’annuale rinnovo della formula abbonamento del
prontuario del Codice della Strada, comprensivo di app. CDS 2025;

DATO ATTO che l'art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento
diretto, la decisione a contrarre individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle



COMUNE DI ANGOLO TERME
Provincia di Brescia

ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla
capacità economico finanziaria e tecnico-professionale:
DATO ATTO che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per
l'affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:
® Fine che con il contratto si intende perseguire: aggiornamento del personale in merito alla

disciplina delle norme sulla circolazione stradale;
® oggetto: acquisto di n. 1 prontuario delle violazioni del Cds in formula abbonamento;
® Forma del contratto: ai sensi dell'art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023,

trattandosi di affidamento ai sensi dell'art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza
secondo l'uso commerciale, consistente în un apposito scambio di lettere, anche tramite posta
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

* Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 del d.lgs. 36/2023;
* Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e

nella documentazione della procedura di affidamento;

VERIFICATO che l'affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questo
Comune può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di
ricorso a Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di
negoziazione, ecc. (ai sensi dell'art, 1 comma 450 della Legge n.296/2006);
RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un
interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall'articolo 48, comma 2, del Decreto
Legislativo 36/2023, in primo luogo per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia
comunitaria;

APPURATO:
- che l'art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all'affidamento delle prestazioni di importo
inferiore alle soglie di cui all'art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo
inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee
all'esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi
istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i
servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione
appaltante;

- l'Allegato |.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all'articolo 3, comma 1, lettera d),
l'affidamento diretto come “l'affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale,
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall'ente concedente, nel rispetto dei criteri
qualitativi e quantitativi di cui all'articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti
generali 0 speciali previsti dal medesimo codice”;

- ai sensi dell'art, 58 del d.lgs. 36/2023, che l'appalto, peraltro già accessibile dato l'importo non
rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole



COMUNE DI ANGOLO TERME

Provincia di Brescia

dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del
principio del risultato di cui all'art. 1 del Digs n. 36/2023;
ai sensi dell'art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti
non è applicabile quanto disposto in ordine all'esclusione automatica delle offerte anomale;

- che, in tema di imposta di bollo, si rende applicabile quanto disposto all'allegato 1.4 del d.lgs.
36/2023;

- il contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei lavoratori impiegati
nell'appalto risulta essere adeguato;

TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più
operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di
negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo
Codice dei Contratti;
VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all'art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori
previsti dall'articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei
contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea;

PRESO ATTO dell'offerta economica 006265/VE1/2025 pervenuta in data 15/10/2024 prot. n
7192/2024 con la quale la Egaf edizioni srl propone una vantaggiosa soluzione sia per la fornitura
dei prontuari con formula abbonamento;
VERIFICATO che il prezzo offerto risulta congruo in relazione ai prezzi correnti di mercato e
soddisfa le esigenze dell'Ente;

ACQUISTO il codice CIG B4003ACA82 assegnato per impegno di spesa per acquisto di n. 1
prontuario delle violazioni del Cds in formula abbonamento;
RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio,
con imputazione agli esercizi in cui l'obbligazione è esigibile;

VISTA la disponibilità esistente sugli interventi previsti in bilancio e attribuiti per la gestione della
fornitura;

DATO ATTO del proprio parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza
dell'azione amministrativa espresso ai sensi dell'art. 147-bis, 1° comma, del D.Lgs. 267/00 e
smi;
ACQUISITO il parere di regolarità contabile espresso ai sensi dell'art. 147-bis, 1° comma, del
D.Lgs. 267/00 e s.m.i.;
RICHIAMATO il D.Lgs. 267/00esmi.;

DATO ATTO che dal 01 Gennaio 2015 è entrato in vigore il nuovo ordinamento contabile previsto
dal D.Lgs. 23/06/2011 n° 118; altresì che l'assunzione degli impegni di spesa deve uniformarsi al
nuovo principio contabile della competenza finanziaria che dispone l'obbligo di imputazione della
spesa all'esercizio in cui le stesse divengono esigibili;



COMUNE DI ANGOLO TERME

Provincia di Brescia

DETERMINA

|.DI AFFIDARE, per le ragioni e così come esposto in premessa, alla Egaf edizioni S.r.I. con
sede a Forlì, inVia Filippo Guarini n. 2, C.F. e P.IVA 02259990402 specificata in premessa, la
fornitura di n. 1 prontuario delle violazioni alla circolazione stradale in formula di abbonamento
come da preventivo 006265/VE1/2025, pervenuto in data 15/10/2024 prot. n. 7192/2024;

. DI ASSUMERE il relativo impegno di spesa di € 41,90 iva inclusa con imputazione al capitolo
01051.03.1050 del Bilancio di previsione 2024/2026 - esercizio 2024;

. DI DARE ATTO che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2024;

. DI DARE ATTO che il Codice Univoco Ufficio Area Polizia Locale, informazione obbligatoria al
fine di consentire il corretto recapito delle fatture elettroniche, èUFSZZZ;

. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile dell'Area Economica-
finanziaria per l'apposizione del visto di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153.5 e 183.7 del
TUEL (D.Lgs. 267/2000);
. DI PRECISARE che la presente determinazione sarà pubblicata all'albo on-line, nonché
nell'apposita sezione dell'amministrazione trasparente ai sensi dell'art. 23, comma 1, lett. b) del
D.Lgs. n. 33/2013 e dell'art. 29 del D.Lgs. 50/2016;

. DI DARE ATTO, altresì, ai sensi dell'art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo,
che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso
direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) - Sezione di
Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilevi in ordine alla legittimità del presente atto,
entro e non oltre 60 gior da quello di pubblicazione all'albo online

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott. Domenico Rescigno



COMUNE DI ANGOLO TERME

Provincia di Brescia

DETERMINAZIONE N. 209
Data di Registrazione 08/11/2024

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER FORNITURA PRONTUARIO DELLE VIOLAZIONI ALLA
CIRCOLAZIONE STRADALE (FORMULA ABBONAMENTO) CIG B4003ACA82

ATTESTAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA

Visto, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione in oggetto, ai
‘sensi dell'art. 153, comma 5 e dell'art. 183, comma 7 del T.U. - D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Anno _|_ Intervento / Capitolo Imp/Acc.. Importo _]
2024 01051.03.1050 18934 41,90

Angolo Terme, 08/11/2024 IL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO
FINANZIARIA

f.to Rag. Paolo Arisi

ADEMPIMENTI DI PUBBLICAZIONE

Is testa che copia della presente determinazione viene pubblicata all'Albo del Comune
il 3 li \_2024 — ed ivi rimarrà per 15 giori consecutivi sul sito web istituzionale
www.comune.angolo-terme.bs.it ex art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n° 69
Si attesta altresì che la presente determinazione viene comunicata alla Giunta Comunale.

Angolo Terme, 13 NOV 2024 IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott. Domenico Rescigno

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo

Angolo Terme, IL FUNZIONARIORESPONSABILE
Dott. Domenico Rescigno



‘os ven af


